ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas e quarenta minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 2 de fevereiro de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO, via videoconferência; do

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; e da

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, e Diretora de Jornalismo Substituta,

conforme Portaria Presidente nº 1010/2023, SABRINA GABETO SOARES. A reunião

contou, ainda, com a presença da Superintendente de Comunicação Digital e Mídias

Sociais, NICOLE DOS SANTOS BRIONES, do Superintendente da Regional do Rio de

Janeiro, ERIC NEPOMUCENO, via videoconferência; do Superintendente da Regional de

São Paulo, JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS, via videoconferência; da Consultora Jurídica,

CYNTHIA POVOA DE ARAGÃO; da Gerente-Executiva de Gestão Estratégica, MARISA

AMADO DOS SANTOS; da Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O

Assessor substituto da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou

a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 4ª Reunião Ordinária,

de 15 de fevereiro de 2024. Item 1.2 DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos

a despesas de custeio para fins do disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março

de 2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO,

participou deste item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto

nº 10.193/2019, no Decreto nº 11.401/2023 e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de

março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de novas contratações, prorrogações de

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

contratos expedidas e licenciamentos. A DIREX APROVOU a inserção dos dados

estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de

autorização do Decreto nº 10.193/2019, conforme a relação apresentada e a utilização

inicial de rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes

aos processos de contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de

Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação do CONSAD

nº 60, de 15 de dezembro de 2023. APROVOU as autorizações de novas contratações,

prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de

bens, serviços e obras ou a realização de outras despesas, de custeio ou investimento,

com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$

10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçadas, conforme

Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015, nos termos da Deliberação nº

16/2024. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se retirou da reunião. A Gerente de

Desenvolvimento Organizacional, CAMILA CARVALHO PEREIRA, e a Coordenadora de

Processos, LOURENA GOMES LOPES DE ARAÚJO, participaram dos itens 1.3, 1.4 e 1.5

da pauta. Item 1.3 DELIBERAR sobre a proposta de alteração da Regimento Interno da

EBC. Item 1.4 DELIBERAR sobre a alteração da Modelagem Organizacional da EBC. A

Gerente detalhou as alterações propostas na Estrutura Organizacional da Empresa,

consolidada no Regimento Interno e na Modelagem da Estrutura Organizacional.

Destacou a proposta de extinção das superintendências regionais, de São Paulo e do Rio

de Janeiro, no âmbito da Presidência, com a consequente criação de duas gerências

executivas regionais, vinculadas à Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas, bem

como o remanejamento das gerências e coordenações, antes vinculadas às

superintendências reginais, agora vinculadas às novas gerências executivas. As

modificações tem por objetivo adequar a estrutura das regionais às atuais necessidades

e ainda aproximar a execução das atividades de gestão à Diretoria de Administração,

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

Finanças e Pessoas, Diretoria responsável pela gestão de pessoas, gestão o patrimônio

e demais recursos. Além disso, demonstrou as alterações propostas, também, na

Superintendência de Serviços de Comunicação, com a proposta de extinção da Gerência

Executiva de Projetos Especiais de Serviços de Comunicação; na Superintendência de

Comunicação Digital e Mídias Sociais, demonstrou a extinção da Coordenação de

Produção Multimídia e a criação da Gerência de Produção Multimidia, além de

realocação de algumas Coordenações para esta nova Gerência; e quanto a Diretoria-

Geral, a criação da Gerência Executiva de Publicações Especiais.  Por fim, ressaltou que

a proposta se mantém dentro dos limites quantitativo e financeiro destinados a

cargos/funções, previsto pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais (Sest/MGI), conforme informado pela Diretoria de Administração, Finanças e

Pessoas, por meio do Ofício nº 002/2024/GAPES/GXGEP. A Gerente-Executiva de Gestão

Estratégica, MARISA SANTOS, esclareceu que as alterações referentes a proposta de

revisão do Regimento Interno serão submetidas ao Conselho de Administração

(CONSAD), na 3º Reunião Ordinária, a ser realizada dia 15/3/2024 e que tanto a revisão

do Regimento Interno como da Modelagem Organizacional entrará em vigor a partir do

dia 1º de abril de 2024 e que ambos, estão com sua aprovação condicionada à análise

da Consultoria Jurídica. A DIREX APROVOU a proposta de atualização do Regimento

Interno, condicionada à manifestação jurídica, a ser submetida ao Conselho de

Administração (CONSAD), em atendimento ao inciso XXV, do artigo 50, do Estatuto

Social da EBC, nos termos da Deliberação nº 17/2024; e a DIREX APROVOU a atualização

da Modelagem da Estrutura Organizacional, condicionada à manifestação jurídica, com

vigência a partir do dia 1º de abril de 2024, nos termos da Deliberação nº 18/2024. Item

1.5 APROVAR a atualização da Cadeia de Valor, no nível de macroprocessos, e definir os

processos prioritários para detalhamento. A Coordenadora LOURENA LOPES explicou

que Cadeia de Valor representa o conjunto de atividades desempenhadas por uma

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

organização desde as relações com os fornecedores, ciclos de produção e de venda até

à fase da distribuição final. Em seguida, relatou um breve histórico do trabalho de

construção da Cadeia de Valor, desde 2015. Relembrou que, em dezembro de 2023, foi

realizada a Reunião de Avaliação da Estratégia (RAE) com a Diretoria Executiva,

oportunidade em que o Mapa Estratégico da EBC foi reavaliado. Tal alteração, conforme

previsto no modelo de gestão da estratégia, motivou o realinhamento da Cadeia de

Valor e a adequação às novas orientações estratégicas. No período de 29 de janeiro a

16 de fevereiro de 2024 foram realizadas 11 reuniões de realinhamento com 41 gestores

convidados para confirmação/definição dos macroprocessos, dos processos, seus

escopos, e dos subprocessos. Como resultado, a Coordenadora apresentou a Cadeia de

Valor atualizada no nível de macroprocessos e seus escopos. Destacou, ainda, que a

próxima etapa do projeto é a realização do mapeamento dos processos, desta forma,

para subsidiar a definição dos processos a serem priorizados na primeira etapa de

mapeamento, foi apresentada a relação de nove processos, que já haviam sido definidos

em 2022 e parcialmente iniciados. A Diretoria-Executiva definiu como prioridade os

processos: Marketing, Comunicação Institucional, Posicionamento dos Veículos e

Aquisição e Contratação. A DIREX APROVOU a atualização da Cadeia de Valor no nível

de macroprocessos e seus escopos, nos termos da Deliberação nº 19/2024. A Gerente e

a coordenadora agradeceram a todos e se retiraram da reunião. Item 1.6 APROVADOS

os remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes

de Gabinete das Diretorias, nos termos da Deliberação nº 20/2024. PAUTA

INFORMATIVA: Item 2.1 APRESENTAÇÃO do acordo firmado entre o Ministério Público

do Trabalho e a EBC. A Consultora Adjunta do Contencioso, VANESSA BICALHO

MARANHÃO, participou deste item da pauta. A Consultora Adjunta apresentou um

histórico da ação civil pública ajuizada em desfavor da EBC, em 2018, detalhando a

tramitação do processo, as decisões e os esforços empregados no diálogo com o

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

Ministério Público do Trabalho para celebração de um acordo. Em seguida, especificou

as ações resultantes deste acordo, seu status de execução e a economia gerada com a

conversão de multa e de obrigações, que geravam impacto financeiro, em outros tipos

de medidas. A Consultora Adjunta agradeceu a atenção e se retirou da reunião. Extra

pauta: O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, frisou a proximidade da efeméride do

Golpe de 64, que completa sessenta anos, e pediu aos diretores e superintendentes, à

frente de áreas que produzem conteúdos, que não deixem de abordar o tema. Além

disso, pediu cautela no tom das matérias e reportagens para evitar o acirramento dos

ânimos, frente ao atual cenário de polarização política da sociedade brasileira, mas sem

deixar de contribuir para o desenvolvimento da consciência crítica das pessoas. Em

seguida, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e quinze

minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

 Diretora de Jornalismo – Substituta
Conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 16/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro

instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a

subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva

emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e

remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e

APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a

realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$

3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em

atendimento às Diretrizes de Alçada.

Deliberação nº 17/2024: APROVADA a proposta de atualização do Regimento Interno,

condicionada à manifestação jurídica, a ser submetida ao Conselho de Administração

(CONSAD).

Deliberação nº 18/2024: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional, condicionada à manifestação jurídica, com vigência a partir do dia 1º de

abril de 2024.

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

8

Deliberação nº 19/2024: APROVADA a atualização da Cadeia de Valor no nível de

macroprocessos e seus escopos.

Deliberação nº 20/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

 Diretora de Jornalismo – Substituta
Conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

e-DOC C63498C5

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C63498C5

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C63498C5
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade